[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ
________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «04» 04.2019 г.  № 344
г. Железногорск-Илимский

«Об утверждении Положения о комиссиях по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд муниципального образования «Нижнеилимский район»
В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федеральным законом от 26 июля 2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», администрация Нижнеилимского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссиях по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд муниципального образования «Нижнеилимский район» согласно Приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района» и разместить на официальном информационном сайте муниципального образования «Нижнеилимский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра района по вопросам экономики и финансам Г.П. Козак.
Мэр района                                                                                 М.С. Романов
Рассылка: в дело-2, органам администрации Нижнеилимского муниципального района
Курдюмов М.Ю.
30360

Приложение

к постановлению администрации

Нижнеилимского муниципального района

От _________________ 2019г. № _______
ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИЯХ

 ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН»
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1. Настоящее Положение о комиссиях по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд муниципального образования «Нижнеилимский район», (далее – Положение) разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), Федеральным законом от 26 июля 2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Федеральным законом о защите конкуренции).
1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок формирования, функции, права и обязанности, регламент работы и ответственность комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд муниципального образования «Нижнеилимский район» (далее – комиссии).

Глава 2. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ.
2.1.
Комиссии по осуществлению закупок обязаны в своей деятельности руководствоваться Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 44-ФЗ, Федеральным законом о защите конкуренции, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, нормативными правовыми актами муниципального образования «Нижнеилимский район» (далее – законодательство) и настоящим Положением.
Глава 3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ.
3.1.
Комиссии создаются в целях определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) за исключением осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее – закупки) у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
3.2.
Задачами комиссии являются:
3.2.1. обеспечение объективности при рассмотрении и оценке заявок на участие в закупках;
3.2.2. обеспечение повышения эффективности осуществления закупок;
3.2.3. обеспечение соблюдения требований законодательства при осуществлении закупок.
3.3.
Деятельность комиссии основывается на принципах открытости, прозрачности информации о контрактной системе в сфере закупок, обеспечения добросовестной конкуренции, недопущения дискриминации, устранения возможности злоупотреблений и коррупции при определении поставщика, исполнителя, подрядчика, профессионализма заказчиков, стимулирования инноваций, единства контрактной системы в сфере закупок, ответственности за результативность обеспечения муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок.
Глава 4. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ КОМИССИИ.
4.1.
Комиссии по осуществлению закупок являются коллегиальным органом, действующими на временной или постоянной основе.
4.2. Решение о создании комиссии принимается администрацией Нижнеилимского муниципального района до начала проведения закупки. В правовом акте администрации Нижнеилимского муниципального района о создании комиссии определяется численность и персональный состав комиссии, назначается председатель комиссии, заместитель председателя и секретарь комиссии при этом секретарь комиссии, не является членом комиссии и не обладает правом голоса, но осуществляет функции секретаря комиссии в соответствии с настоящим Положением.
4.3.
В состав комиссии включаются преимущественно лица, прошедшие профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лица, обладающие специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.
4.4. К члену комиссии предъявляются требования об отсутствии ограничений к включению в состав комиссии, предусмотренных частью 6 статьи 39 Федерального закона №44-ФЗ.

4.5.
Замена члена комиссии осуществляется путём внесения изменений в соответствующий правой акт администрации Нижнеилимского муниципального района.
4.6.
 Число членов конкурсной, аукционной комиссии должно быть не менее чем пять человек, в том числе председатель комиссии, заместитель председателя комиссии. Число членов котировочной комиссии, комиссии по рассмотрению заявок на участие в запросе предложений и окончательных предложений должно быть не менее чем три человека.
Глава 5. ФУНКЦИИ КОМИССИИ.
5.1. Проверка соответствия участников закупки требованиям, установленным извещением об осуществлении закупки, документации о закупке.
5.2. Принятие решения о допуске либо отклонении заявок участников закупки.
5.3. Рассмотрение, оценка и сопоставление заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя).
5.4. Ведение протоколов в ходе осуществления процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя)  в случаях, предусмотренных Федеральным законом №44-ФЗ.
5.5. Определение победителя поставщика (подрядчика, исполнителя).
5.6. Иные функции, которые возложены Федеральным законом №44-ФЗ на Комиссию.

Глава 6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КОМИССИЙ.
6.1. Члены комиссии обязаны:

6.1.1. лично присутствовать на заседаниях комиссии;

6.1.2. рассматривать и оценивать заявки участников закупки в порядке, установленном законодательством РФ, и в соответствии с условиями, критериями, содержащимися в документации;
6.1.3. не допускать разглашения сведений, ставших известными в ходе осуществления своей деятельности, кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством РФ;
6.1.4. не допускать участника закупки к участию в случаях, установленных Федеральным законом № 44-ФЗ;

6.1.5. отстранять участника закупки от участия в случаях, установленных Федеральным законом № 44-ФЗ;

6.1.6. учитывать преимущества, предоставляемые учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы, организациям инвалидов в случаях, если информация о предоставлении таких преимуществ указана в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке;

6.1.7. учитывать особенности осуществления закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии Федеральным законом № 44-ФЗ;

6.1.8. не проводить переговоров с участниками закупки;

6.1.9. исполнять предписания органов государственной власти, уполномоченных на осуществление контроля в сфере закупок, об устранении выявленных нарушений законодательства РФ.
6.3. Члены комиссии вправе:
6.3.1. проверять соответствие участников закупок требованиям, указанным в пунктах 3 - 5, 7, 7.1 и 8 части 1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ;
6.3.2. привлекать экспертов, экспертные организации в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ, в том числе при проведении конкурсов в целях обеспечения экспертной оценки конкурсной документации, заявок на участие в конкурсах, осуществляемой в ходе проведения предквалификационного отбора участников конкурса, оценки соответствия участников конкурсов дополнительным требованиям;
6.3.3. обратиться к заказчику за разъяснениями по объекту закупки;
6.3.4. знакомиться с конкурсной документацией, документацией об аукционе, документацией о проведении запроса котировок, документацией о запросе предложений;
6.3.5. знакомиться со всеми представленными на рассмотрение комиссии документами и сведениями;
6.3.6. высказывать свое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседании комиссии;
6.3.7. проверять правильность содержания составляемых протоколов;
6.3.8. письменно излагать свое мнение в протоколах, составляемых по результатам проведения соответствующих процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
6.3.9. обжаловать в судебном порядке решения (предписания) федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти Иркутской области, органа местного самоуправления, уполномоченных на осуществление контроля в сфере закупок.
6.4.  Председатель комиссии:

6.4.1. осуществляет общее руководство работой комиссии;

6.4.2. отвечает за соблюдение сроков проведения заседаний комиссии;

6.4.3. объявляет заседание правомочным, открывает и ведёт заседания, объявляет состав комиссии, перерывы в работе комиссии;

6.4.4. определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов;
6.4.5. выносит на обсуждение вопрос о привлечении к работе Комиссии экспертов в случаях, предусмотренных Федеральным законом №44-ФЗ;
6.4.6. оглашает сведения, подлежащие объявлению при проведении соответствующих процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в соответствии с требованиями законодательства РФ;
6.4.7. осуществляет иные действия в соответствии с законодательством РФ, настоящим Положением.
6.5. Заместитель председателя комиссии осуществляют функции председателя комиссии в период его временного отсутствия.
6.6. Секретарь комиссии:
6.6.1. осуществляет подготовку заседаний комиссии, включая оформление и рассылку материалов, документов, необходимых для проведения заседаний, информирование лиц, принимающих участие в работе комиссии, по вопросам, относящимся к их функциям, обеспечивает членов комиссии материалами, документами, необходимыми для проведения соответствующих процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
6.6.2. уведомляет лиц, принимающих участие в работе комиссии, о дате, времени и месте проведения заседаний не менее чем за один рабочий день до их начала;
6.6.3. осуществляет подготовку всех документов, составляемых в процессе проведения процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе протоколов заседаний комиссии;
6.6.4. осуществляет иные действия организационно - технического характера в соответствии с указаниями Председателя соответствующей комиссии и настоящим Положением.
Глава 7. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ КОМИССИИ ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ ПОСТАВЩИКОВ (ПОДРЯДЧИКОВ, ИСПОЛНИТЕЛЕЙ).
7.1. Работа комиссии осуществляется на ее заседаниях. Члены комиссии правомочны осуществлять свои функции, если на заседании комиссии присутствует не менее чем пятьдесят процентов от общего числа ее членов с правом голоса.
7.2. Отсутствие члена комиссии на заседании комиссии допускается только по уважительным причинам.
7.3. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов. При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос.
7.4. Голосование осуществляется открыто. Принятие решения членами комиссии путем проведения заочного голосования, а также делегирование членами комиссии своих полномочий иным лицам не допускается.
7.5. Заседания комиссии открываются и закрываются председателем комиссии.

ГЛАВА 8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ.
8.1. Члены комиссии, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, настоящего Положения, несут дисциплинарную, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8.2.
В случае если члену комиссии станет известно о нарушении другим членом комиссии законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, настоящего Положения, он должен сообщить об этом председателю комиссии и (или) Заказчику в течение одного дня с момента, когда он узнал о таком нарушении.
8.3.
Члены комиссии не вправе распространять сведения, составляющие государственную, служебную или коммерческую тайну, ставшие известными им в ходе осуществления закупки.

Мэр района                                                                              М.С. Романов